
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 
项目名称：科泽新材实验基地研究院项目 

建设单位（盖章）：科泽新材料股份有限公司 

编制日期：2026 年 2 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



目录 

一、建设项目基本情况 ················································································· 1 

二、建设项目工程分析 ··············································································· 33 
[...]
表 2-15 已建项目无组织废气检测数据一览表 

采样日期 检测项目 采样频次 上风向 G1 下风向 G2 下风向 G3 下风向 G4 单位 

2025.07.10 乙醛 

第一次 ND ND ND ND 

mg/m3 

第二次 ND ND ND ND 

第三次 ND ND ND ND 

第四次 ND ND ND ND 

最大值 ND 

均值 0.022 5.78×10-4 

标准限值 ≤10 ≤0.2 

评价 达标 达标 

总挥发性

有机物 

第一次 0.29 7.45×10-3 

第二次 0.29 7.74×10-3 

第三次 0.29 7.65×10-3 

均值 0.29 7.61×10-3 

标准限值 ≤70 ≤2.5 

评价 达标 达标 

2025.08.13 DA009 危废仓库 
非甲烷总

烃 

第一次 8.72 0.155 

第二次 8.55 0.156 

第三次 8.62 0.157 

均值 8.63 0.156 

标准限值 ≤60 ≤3 

评价 达标 达标 

注：ND 表示未检出，二氧化硫方法检出限为 3mg/m3，颗粒物方法检出限为 1.0mg/m3，氮

氧化物方法检出限为 3mg/m3。 



 

—  79  — 

标准限值 ≤10 

评价 达标 / 

硫化氢 

第一次 0.002 0.003 0.005 0.003 

mg/m3 

第二次 0.001 0.004 0.003 0.005 

第三次 0.001 0.003 0.004 0.004 

第四次 0.002 0.005 0.004 0.005 

最大值 0.005 

标准限值 0.06 

评价 达标 / 

氨 

第一次 0.13 0.18 0.23 0.20 

mg/m3 

第二次 0.11 0.21 0.16 0.25 

第三次 0.14 0.21 0.19 0.17 

第四次 0.10 0.19 0.23 0.22 

最大值 0.25 

标准限值 ≤1.5 

评价 达标 / 

臭气浓度 

第一次 <10 <10 <10 <10 

无量纲 

第二次 <10 <10 <10 <10 

第三次 <10 <10 <10 <10 

第四次 <10 <10 <10 <10 

最大值 <10 

标准限值 ≤20 

评价 达标 / 

总悬浮颗粒

物 

第一次 223 311 325 299 

ug/m3 

第二次 254 337 303 321 

第三次 237 324 336 315 

第四次 228 297 318 281 

最大值 337 

标准限值 ≤500 

评价 达标 / 

非甲烷总烃 

第一次 0.96 1.13 1.25 1.35 

mg/m3 

第二次 0.92 1.06 1.17 1.40 

第三次 0.89 1.18 1.28 1.42 

第四次 0.92 1.19 1.36 1.46 

最大值 1.46 

标准限值 ≤4 

评价 达标 / 

甲苯 
第一次 ND ND ND ND 

ug/m3 
第二次 ND ND ND ND 



 

—  80  — 

第三次 ND ND ND ND 

第四次 ND ND ND ND 

最大值 3.0 

标准限值 ≤200 

评价 达标 / 

2025.01.07 苯系物 

第一次 5.7 7.6 7.3 7.7 

ug/m3 

第二次 3.7 7.2 7.3 7.4 

第三次 7.2 7.7 7.8 8.7 

最大值 8.7 

标准限值 ≤400 

评价 达标 / 

采样日期 检测项目 采样频次 厂区内○1    单位 

2025.08.13 非甲烷总烃 

第一次 1.83    

mg/m3 
第二次 1.79    

第三次 1.76    

标准限值 ≤6    

评价 达标    / 

注：ND 表示未检出，乙醛方法检出限为 4×10-2mg/m3。 

根据上表，厂界无组织废气颗粒物、乙醛、甲苯满足《江苏省大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 3 标准限值，达标排放；氨、硫化氢和臭气浓度满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1 标准限值要求，达标排放；非甲烷总烃排放浓度满足《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9 标准限值要求，达标排放。厂区内非甲烷

总烃满足《江苏省大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中表 2 标准限值要求，达

标排放。 

5.2 废水 

现有项目废水产生、处理等情况见下表： 

表 2-16 现有项目废水产生、处理情况一览表 

项目 废水类别 废水名称 
产生量 

（m3/a） 
处理措施 

排放方式与去

向 

年产 12 万

吨新型双

向拉伸聚

酯薄膜建

设项目 

生产废水 

聚酯生产线工

艺废水 
22733 

进入厂内污水站处理

后接管 

由沭阳凌志水

务有限公司处

理达标后排放，

最终排入沂南

河 

生产车间拖地

废水 
900 

过滤器、模头、

铸片清洗废

水、废水处理

设施碱喷淋废

水 

750 



 

—  81  — 

净水站废水 100 

生活污水 生活污水 10600 化粪池处理后接管 

聚酯片材

生产、销售

项目 

生活污水 生活污水 4098.6 化粪池处理后接管 

由沭阳凌志水

务有限公司处

理达标后排放，

最终排入沂南

河 

涂布功能

性薄膜生

产销售项

目 

生产废水 
冷冻站、动力

站排水 
73178.824 

进入冷冻站、动力站配

套循环池絮凝沉淀处

理后接管 

由沭阳凌志水

务有限公司处

理达标后排放，

最终排入沂南

河 
生活污水 生活污水 7200 化粪池处理后接管 

— 初期雨水 初期雨水 7010 直接接管 

由沭阳凌志水

务有限公司处

理达标后排放，

最终排入沂南

河 

合计 

生产废水 

聚酯生产线工

艺废水 
22733 

进入厂内污水站处理

后接管 

由沭阳凌志水

务有限公司处

理达标后排放，

最终排入沂南

河 

生产车间拖地

废水 
900 

模头、铸片清

洗废水 
750 

净水站废水 100 

冷冻站、动力

站排水 
73178.824 

进入冷冻站、动力站配

套系统的循环池絮凝

沉淀处理后接管 

汇总 97661.824 / 

生活污水 汇总 21898.6 化粪池处理后接管 

初期雨水 初期雨水 7010 直接接管 

合计 / 126570.424 / 

注：*因该项目环评文件为《建设项目环境影响登记表》，未开展污染物产排污量核算，上表数据为该项目

实际废水量数据。 

现有项目用水水源为自来水及地表水。其中，地表水水源取自新沂河，企业取水口地理

坐标为东经 118°50′44″、北纬 34°09′08″，取水设施设计扬程 10m，设计取水能力 8640m³/d。

企业已取得取水许可证，证书编号为 A321322S2-21-1390，有效期限自 2024 年 6 月 18 日起

至 2029 年 6 月 17 日止。 

现有项目水平衡见图 2-13。 

现有项目年产 12 万吨新型双向拉伸聚酯薄膜建设项目、沭阳正中新材料有限公司 VOCs

收集与治理优化升级改进方案项目、聚酯片材生产、销售项目一期项目、涂布功能性薄膜生

产销售项目一期已建设，上述项目的聚酯生产线工艺废水、生产车间拖地废水、模具、铸片

清洗废水、净水站废水、喷淋废水进入厂区污水站处理；冷冻站、动力站排水进入循环池絮

凝沉淀处理；生活污水进入化粪池处理；以上废水经处理后一起接管至沭阳凌志水务有限公



 

—  82  — 

司处理。厂内污水站设计处理能力为 250t/d，可满足现有厂区污水处理。处理工艺见图 2-14。 

10000

损耗 12000

38000

冷凝水 损耗

28000

蒸汽
损耗 13600

61600

800

损耗
8000

7200

38000

224681

河水
100

损耗 100 24483 24483

900

损耗 50

7010

750 初期雨水

22733

损耗 5474.7

21898.6

损耗

242784

1800

900 900 73178.824

1200

158.824

10000

余热锅炉

40000
反应器及管道保温

60000

循环冷却系统

3000000

6000

14400
空调

14000

绿化

7200
T5生产线

给水

站
净水站废水

聚酯生产线

自来水 沭阳凌志水务

有限公司89435.124

126570.424

污水处理

站
1000

生产车间拖地

800 过滤器、模头、

铸片清洗、废气

处理喷淋

反冲洗废水

27373.3
生活办公 化粪池

21898.6

173664

60261.824

184322.176 砂滤装置 冷却塔
69120

17280000

反冲洗废水

浓水

73178.824

2258.824
软水站 制冷机组 絮凝沉淀

2916000

 

图 2-13 现有项目蒸汽和水平衡图 m3/a 



 

—  83  — 

 

铁碳微电解池 水解酸化池

芬顿氧化池

pH调节池

污泥池 初沉池 UASB池

1#厌氧池

2#厌氧池 厌氧沉淀池 污泥池

污泥池 一沉池

1#好氧池 2#好氧池

污泥池 中沉池 中间水池 二沉池 污泥池

放流池接入市政管网

废水调节池 一体式气浮机生产废水

浮渣桶

污泥池

 

图 2-14 污水处理站工艺流程图 



 

—  84  — 

 科泽新材料股份有限公司按照相关管理要求对已建项目排放废水进行监测。 

pH、COD、氨氮采用在线监测，其 2025 年 8 月份监测数据详见下表： 

表 2-17 已建项目废水在线监测结果一览表 

监测点位 监测因子 监测浓度 标准值 评价 单位 数据来源 

污水排放

口 

pH 8.23~8.40 6-9 达标 / 2025 年 8

月在线监

测数据 

COD 22.95~100.73 ≤500 达标 mg/L 

氨氮 0.05~1.72 ≤35 达标 mg/L 

根据江苏绿沭检测技术有限公司出具的检测报告，报告编号为：绿沭环检字（2025）年第

2507256-1 号、绿沭环检字（2025）年第 2507256-2 号，废水排口其它污染因子监测结果见表

2-18。 

表 2-18 废水其它污染因子监测结果一览表 

采样 

日期 

采样 

点位 
检测项目 

检测结果 标准限

值 
评价 单位 

第一次 第二次 第三次  均值 

2025.07.10 
污水排

放口 

pH 7.9 8.0 8.0  / 6-9 达标 无量纲 

悬浮物 28 33 27  29.3 ≤400 达标 mg/L 

总磷 0.80 0.73 0.77  0.77 ≤8 达标 mg/L 

总氮 4.64 4.28 4.86  4.59 ≤45 达标 mg/L 

全盐量* 1500 1340 1400  1413 / / mg/L 

五日生化

需氧量* 
9.4 9.8 8.7  9.3 ≤300 达标 mg/L 

动植物油 1.07 1.09 1.09  1.08 ≤100 达标 mg/L 

色度* 8 8 8  8 ≤80 达标 倍 

总有机碳* 21.6 21.0 24.4  23.3 / / mg/L 

可吸附有

机卤素

（AOX）* 

0.284 0.307 0.252  0.281 ≤5 达标 mg/L 

乙醛* ND ND ND / ND ≤1 达标 mg/L 

注：ND 表示未检出，乙醛方法检出限为 0.3mg/L。 

注：*全盐量、五日生化需氧量、色度、总有机碳、可吸附有机卤素（AOX）、乙醛因子为排污许可证新增管

控因子，仅对排放浓度进行管控。 

根据表 2-17、表 2-18，废水中可吸附有机卤素（AOX）、乙醛达到《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015（含 2024 年修改单））表 1 标准限值；pH、悬浮物、化学需氧量、

氨氮、总磷、总氮、色度均达到沭阳凌志水务有限公司接管标准；五日生化需氧量、动植物油

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，达标排放。 

5.3 噪声 

现有项目噪声主要来自生产设备运转产生的噪声，企业采取优先选用低噪声设备和机械并



 

—  85  — 

采取合理布局、减振、隔声等降噪措施。 

例行监测数据来源江苏绿沭检测技术有限公司出具的检测报告，报告编号为：绿沭环检字

（2024）年第 2412270 号，厂界噪声监测结果见下表。 

表 2-19 噪声排放情况一览表 

检测日期 检测点位 
检测结果 dB（A） 

昼间 夜间 

2025.01.07 

N1 厂界东外 1m 处 59 48 

N2 厂界东外 1m 处 56 46 

N3 厂界南外 1m 处 53 45 

N4 厂界南外 1m 处 52 42 

N5 厂界西外 1m 处 58 48 

N6 厂界西外 1m 处 56 46 

N7 厂界北外 1m 处 53 44 

N8 厂界北外 1m 处 52 43 

标准限值 ≤65 ≤55 

评价 达标 达标 

根据上表数据，现有项目厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准，达标排放。 

5.4 固废 

科泽新材料股份有限公司年产 12 万吨新型双向拉伸聚酯薄膜建设项目、沭阳正中新材料

有限公司 VOCs 收集与治理优化升级改进方案项目、纵向拉伸薄膜生产销售项目（一期）、涂

布功能性薄膜生产销售项目（一期）已建；纵向拉伸薄膜生产销售项目（二期）、涂布功能性
[...]

验室 

非甲烷

总烃 
470 0.021 1.85 0.84 2 0.0042 0.329 50 

本项目卫生防护距离为研发实验室、实验研究室、产品实验室边界外 50 米范围形成的包

络线，本项目卫生防护距离在现有卫生防护距离内（以厂界外 100 米形成包络线范围），本

项目实施后全厂维持现有卫生防护距离不变（以厂界外 100 米形成包络线范围）。 

经现场核实，卫生防护距离内无居民区等敏感目标，今后也不得建设居民区等环境敏感

目标。 

1.7 监测计划 

科泽新材料股份有限公司排污许可证管理类别为重点管理，依据现有排口监测要求、项

目行业特点、产排污情况及《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项

目运营期废气监测计划，见下表。 

表 4-24 本项目废气环境监测计划一览表 

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

有组织

废气 

DA006 排口 氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/半年 

《大气污染物

综合排放标

准》

（DB32/4041-

2021）、《恶

臭污染物排放

标准》
(GB14554-93) 

DA009 排口 非甲烷总烃 1 次/半年 

DA016 排口 非甲烷总烃、甲醇 1 次/年 

DA017 排口 非甲烷总烃 1 次/年 

DA018 排口 
非甲烷总烃、甲醇、颗粒物、

氯化氢、氨、臭气浓度 
1 次/年 

无组织

废气 

厂界 

非甲烷总烃、甲醇、颗粒物、

硫酸雾、氯化氢、氨、硫化氢、

臭气浓度 

1 次/年 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 

1.8 小结 



 

—  124  — 

本项目所在区为大气环境不达标区，项目采取的污染治理措施为可行技术，有组织、无

组织废气均可达标排放。本项目 500 米内无环境敏感目标，且废气排放量小，对环境的影响

较小。综上，本项目废气对周围大气环境的影响较小，不会改变项目所在地的环境功能级别。 

2 废水 

2.1 废水产生与排放情况 

本项目废水主要为生活污水、研磨废水、超声波清洗废水、地面清洁废水。 

生活污水：根据水平衡，本项目生活污水产生量为 99.2m3/a。污染物产生浓度为

COD400mg/L、SS300mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 40mg/L、总磷 4mg/L。 

研发、检测综合废水：主要包含检测清洗废水、清洁废水、纯水制备弃水，根据水平衡，

产生量为 64.3m3/a。 

本项目研发、检测综合废水污染因子确定依据如下：本项目所使用原辅料均不含磷元素，

故废水污染因子中不予考虑总磷；COD 检测采用 COD-YZ51 型预制试剂管，使用后整体废

弃，无清洗环节，因此废水污染因子中不予考虑六价铬、总铬及硫酸盐。 

本次评价重点分析 pH、COD、SS、氨氮和总氮，综合参考《科研单位实验室废水处理

工程设计与分析》（给水排水，2012 年第 1 期 70-72 页）所提出的实验室废水设计进水水质，

并结合本项目实际物料使用情况，确定研发与检测综合废水水质为：pH6~9、COD200mg/L、

SS100mg/L、氨氮 6mg/L、总氮 8mg/L。 

本项目废水产生及排放情况详见下表 4-25。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

—  125  — 

 表 4-25 本项目废水产生及排放情况表 

废水种

类 

废水量

（m3/a） 

污染物种

类 

产生情况 治理措施 接管情况 进入环境量 排放去向 

浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 
工艺 处理效率 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

经沭阳凌志

水务有限公

司处理后尾

水排入沂南

河 

生活污

水 
99.2 

COD 400 0.0397 

化粪池 

15% 340 0.0337 50 0.005 

SS 300 0.0298 30% 210 0.0208 10 0.001 

氨氮 35 0.0035 3% 34 0.0034 5 0.0005 

总氮 40 0.004 0% 40 0.004 15 0.0015 

总磷 4 0.0004 0% 4 0.0004 0.5 0.00005 

研发、检

测综合

废水 

64.3 

pH 6~9 / “废水调节”+“铁

碳微电解+芬顿

氧化+pH 调节+

初沉+厌氧+一沉

+好氧+中沉”或

“气浮+水解酸化

+厌氧+厌氧沉淀

+好氧+二沉” 

/ 6~9 / / / 

COD 200 0.0129 85% 30 0.0019 30 0.0019 

SS 100 0.0064 80% 20 0.0013 10 0.0006 

氨氮 6 0.0004 70% 1.8 0.0001 0.9 0.0001 

总氮 8 0.0005 70% 2.4 0.0002 1.2 0.0002 

合计 163.5 

pH 6~9 / 

/ 

/ 6~9 / 6~9 / 

COD 321.7 0.0526 / 217.7 0.0356 / 0.0069 

SS 221.4 0.0362 / 135.2 0.0221 / 0.0016 

氨氮 23.9 0.0039 / 21.4 0.0035 / 0.0006 

总氮 27.5 0.0045 / 25.7 0.0042 / 0.0017 

总磷 2.4 0.0004 / 2.4 0.0004 / 0.00005 

 

 

 

 



 

—  126  — 

 

2.2 废水污染治理措施及可行性分析 

生活污水经化粪池处理、研发、检测综合废水厂内污水处理站处理，处理后的废水一起

接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理，尾水排放沂南河。 

（1）化粪池 

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入

管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后作为污泥被清掏。生活污水

B/C 值比较高，可生化性好。化粪池处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，

即化粪池对 COD 的去除效率约为 15%，SS 的去除效率约为 30%，氨氮的去除效率约为 3%。 

（2）厂区污水处理站 

①处理能力 

根据污水处理设计方案，企业污水处理站的设计处理能力为 250m3/d，年运行 365d，现

有项目利用该污水处理站处理水量为 24483m3/a（74.2m3/d），剩余处理能力为 175.8m3/a，本

项目研发、检测综合废水量 64.3m3/a（0.26m3/d），在剩余处理能力内，本项目研发、检测综

合废水依托现有污水处理站可行。 

②污水处理站工艺 

污水站处理工艺流程见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

—  127  — 

 

研发、检测综合废水

生产废水

铁碳微电解池 水解酸化池

芬顿氧化池

pH调节池

污泥池 初沉池 UASB池

1#厌氧池

2#厌氧池 厌氧沉淀池 污泥池

污泥池 一沉池

1#好氧池 2#好氧池

污泥池 中沉池 中间水池 二沉池 污泥池

放流池

浮渣桶

污泥池

接入市政管网

废水调节池 一体式气浮机

 

图 4-2 污水处理站工艺流程图 



 

—  128  — 

 

废水处理工程简述： 

本项目废水与其他废水一起进入调节池，水质进行匀质调节处理。 

后续处理单元分两组，组合 1 由铁碳微电解池、芬顿氧化池、pH 调节池、初沉池、1#厌

氧池、2#厌氧池、一沉池、1#好氧池及中沉池依次串联组成，各单元功能及工艺原理如下： 

铁碳微电解池+芬顿氧化池：通过铁-碳颗粒形成原电池，利用微电场作用降解废水中有机

物并絮凝悬浮物；通过药剂反应生成强氧化性羟基自由基，深度氧化分解难降解污染物。 

pH 调节池：芬顿氧化出水因酸性较强（pH2~4），需进入 pH 调节池投加碱液，将水质酸

碱度调整至 6~9 的适宜范围，满足后续生化单元微生物代谢需求，避免酸性废水冲击厌氧/好氧

系统。 

初沉池：经 pH 调节后的废水进入初沉池，利用重力沉降原理实现固液分离，形成的污泥

排入污泥池统一处置；上清液则进入后续厌氧生化系统，降低生化单元污泥负荷。 

厌氧处理系统（1#厌氧池+2#厌氧池）：采用两级厌氧串联工艺，承接初沉池上清液。在

缺氧、厌氧环境的条件下，厌氧微生物通过水解酸化、产氢产乙酸及产甲烷三个阶段，将复杂

大分子有机物分解为简单小分子有机物。 

一沉池：2#厌氧池出水进入一沉池，分离厌氧反应产生的颗粒污泥与絮状污泥。部分污泥

回流至厌氧池，剩余污泥排入污泥储存池，上清液则进入好氧处理单元。 

好氧处理单元（1#好氧池）：承接一沉池上清液，通过曝气系统维持池内溶解氧（DO）在

2~4mg/L，提供好氧微生物代谢所需的有氧环境。好氧微生物以废水中残留有机物为碳源，通

过有氧代谢将其氧化分解为 CO₂和 H₂O；同时，硝化菌在适宜条件下进行硝化反应，将氨氮

（NH₃-N）转化为硝酸盐氮（NO₃⁻-N），聚磷菌则过量吸收磷元素，实现 COD、氨氮及总磷的

同步深度去除。 

中沉池：1#好氧池出水进入中沉池，利用重力沉降实现好氧活性污泥与处理后水的分离。

沉降的好氧污泥部分回流至好氧池，维持池内污泥浓度；剩余污泥排入污泥池。中沉池上清液

进入中间水池。 

组合 2 由气浮机、水解酸化池、UASB 池、厌氧沉淀池、2#好氧池、二沉池依次串联组成，

各单元功能及工艺原理如下： 

气浮机：通过气浮作用去除废水中的悬浮物等污染物，分离出的浮渣排入浮渣桶。气浮原

理是向废水中通入空气，使空气以高度分散的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小

于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而实现固液或者液液分离的过程。气浮处理后的

出水进入中间水池，作为水解酸化池的进水缓存。 

水解酸化池：作为废水生化预处理的核心单元，废水在池内兼氧/厌氧环境下完成水解酸化

反应。其中，水解阶段通过水解菌（异养微生物）的代谢作用，将废水中大分子、难溶性有机



 

—  129  — 

物破环开链，降解为小分子、可溶性有机物；酸化阶段则由酸化菌（产酸菌）进一步将水解产

物转化为挥发性脂肪酸，该过程同步释放少量能量，为微生物自身生长繁殖提供物质与能量支

撑。 

UASB 池：作为厌氧处理核心单元，UASB 池采用升流式构造设计，主体由进水配水系统、

反应区（含污泥床区与污泥悬浮层区）、沉淀区、三相分离器、集气排气系统、排泥系统及出

水系统构成。其核心技术特征为池体上部设置高效气-固-液三相分离器，下部形成高浓度污泥

床与悬浮区，实现厌氧反应与固液分离的一体化运行。UASB 池采用点对点布水器，通过精准

布水设计解决传统配水系统不均匀、处理效率受限、易堵塞及反应器构造复杂等技术痛点，确

保废水与厌氧污泥充分接触反应。废水从池体底部均匀流入，在中温、厌氧环境下，经污泥床

区与悬浮层区的厌氧微生物（产酸菌、产甲烷菌）协同作用，分阶段降解高浓度有机物，同步

实现有机物去除与可生化性提升。 

厌氧沉淀池：承接 UASB 池出水，核心功能为实现厌氧污泥与处理后水的固液分离。池体

配置污泥回流系统与排泥装置，沉降的厌氧污泥部分回流至 UASB 池，维持池内高污泥浓度

（MLSS50~100g/L），保障厌氧反应效率；剩余污泥定期排放至污泥池。经分离后的上清液水

质稳定，进入好氧处理单元。 

好氧处理单元（2#好氧池）：承接厌氧沉淀池上清液，通过曝气系统维持池内溶解氧（DO）

在 2~4mg/L，提供好氧微生物代谢所需的有氧环境。好氧微生物以废水中残留有机物为碳源，

通过有氧代谢将其氧化分解为 CO₂和 H₂O；同时，硝化菌在适宜条件下进行硝化反应，将氨氮

（NH₃-N）转化为硝酸盐氮（NO₃⁻-N），聚磷菌则过量吸收磷元素，实现 COD、氨氮及总磷的

同步深度去除。 

二沉池：2#好氧池出水进入二沉池，利用重力沉降实现好氧活性污泥与处理后水的分离。

沉降的好氧污泥部分回流至好氧池，维持池内污泥浓度；剩余污泥排入污泥池。二沉池上清液

进入中间水池。 

③可行技术论证 

本项目属 M7320 工程和技术研究和试验发展，该行业未发布行业污染防治可行技术指南、

排污许可证申请与核发技术规范，本次评价参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试

行）》（HJ978-2018）对废水治理技术是否属于可行技术进行论证。 

表 4-26 废水污染防治设施技术可行性对比表 

《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》

（HJ978-2018） 本项目情况 是否为可

行技术 
废水类型 可行技术 

工业废水 
预处理 a：沉淀、调节、气浮、水解酸化； 

生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好

本项目废水间接排放， 

采用“废水调节”+“铁
是 



 

—  130  — 

氧、序批式活性污泥、氧化沟、移动生物

床反应器、膜生物反应器 

深度处理：反硝化滤池、化学沉淀、过滤、

高级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、

膜分离、离子交换 

碳微电解+芬顿氧化

+pH 调节+初沉+厌氧+

一沉+好氧+中沉”或

“气浮+水解酸化+厌氧

+厌氧沉淀+好氧+二

沉”处理 

注：a 工业废水间接排放时可以只有预处理段。 

由上表可知，废水处理站处理工艺属于可行技术，且根据现有项目例行监测数据表明，废

水处理站废水均能处理达标，综上，废水处理站处理工艺技术可行。 

④处理效率 

根据现有项目环保三同时验收数据以及例行监测数据表明，废水处理站废水均能处理达

标，本项目废水量较小，在废水调节池和现有废水均匀水质后，对处理废水水质变化的影响微

乎其微。 

本次环评以废水站平均处理效率进行核算，处理效率分别为 COD85%、SS 为 80%、氨氮